Recursos Financeiros 
Orçamento Próprio do SEBRAE/CE. 

1.5. Recursos Disponíveis 
Para os serviços especificados será estabelecido um valor máximo de R$ 69.786,45 (sessenta e 
nova mil setecentos e oitenta e seis reais e quarenta e cinco centavos) mensais e de R$ 
837.437,40 (oitocentos e trinta e sete mil quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta 
centavos) anual. 

2. OBJETO 
Contratação de pessoa jurídica apta à prestação de serviços de locação de mão de obra para 
limpeza e conservação de interesse do SEBRAE/CE, em conformidade com as especificações do 
anexo I. 

3. PRAZO DE CONTRATAÇAO

[...]

10,00 % R$ 190,93 

14 DESPESAS ADMINISTRATIVAS/OPERACIONAIS (no 
mínimo 1% e no máximo de 5% sobre o valor total da 
mão-de-obra + encargos sociais + insumos) 

5,00 % R$ 95,46 

15 TRIBUTOS (Iss 5,00% / Cofins 7,60% / Pis 1,65%) 14,25% R$ 272,07 

TOTAL 29,25% R$ 558,46 

VALOR POR EXTENSO: QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS. 

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS + DEMAIS 
COMPONENTES 

R$ 2.467,74 (01 posto) 
R$ 64.161,24 (26 postos) 

IX - VALOR MENSAL POR PESSOA 

ITEM CLASSIFICAÇÃO (SOMATÓRIO) VALOR TOTAL R$ 

16 

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA ENARGOS + 
+INSUMOS + DEMAIS COMPONENTES + TRIBUTOS 

R$ 2.467,74 

VALOR POR EXTENSO: DOIS MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SETENTA E QUATRO 
CENTAVOS. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 64.161,24 (SESSENTA E QUATRO MIL CENTO E SESSENTA E UM REAIS E 
VINTE E QUATRO CENTAVOS) 

MÃO-DE-OBRA: na prestação de serviço de locação de mão de obra para limpeza e 
conservação no intuito de atender as necessidades do SEBRAE/CE 

EFETIVO: CHEFE DE MANUTENÇÃO (01) pessoas. 

I -  

REMUNERAÇÃO MENSAL

[...]

14 DESPESAS ADMINISTRATIVAS/OPERACIONAIS (no 
mínimo 1% e no máximo de 5% sobre o valor total da 
mão-de-obra + encargos sociais + insumos) 

5,00 % R$ 114,13 

15 TRIBUTOS (Iss 5,00% / Cofins 7,60% / Pis 1,65%) 14,25% R$ 325,27 

TOTAL 29,25% R$ 667,66 

VALOR POR EXTENSO: SEISCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS. 

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA + INSUMOS + DEMAIS 
COMPONENTES 

R$ 2.950,27 (01 posto) 

IX - VALOR MENSAL POR PESSOA 

ITEM CLASSIFICAÇÃO (SOMATÓRIO) VALOR TOTAL R$ 

16 

VALOR TOTAL DA MÃO-DE-OBRA ENARGOS + 
+INSUMOS + DEMAIS COMPONENTES + TRIBUTOS 

R$ 2.950,27 

VALOR POR EXTENSO: DOIS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS. 

MÃO-DE-OBRA: na prestação de serviço de locação de mão de obra para limpeza e 
conservação no intuito de atender as necessidades do SEBRAE/CE 

EFETIVO: CHEFE DE MANUTENÇÃO (01) pessoas. 

I -  

REMUNERAÇÃO MENSAL